# UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA – ICT

### Errata nº1/2024

# RETIFICA O EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA UFF – 2024

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas pelo Reitor, conforme a Portaria de Pessoal/UFF Nº 828 de 15 de maio de 2023 publicada no DOU 92 de 16/05/2023, informa as seguintes retificações do EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA UFF – 2024:

# 1. NO ITEM 7 - DAS INSCRIÇÕES

- **1.1** Alterar a redação do item 7.1.
- 7.1 O período de inscrições será de 18:00 horas do dia 26/03/2024 até as 20:00 horas do dia 03/04/2024.

## 2. NO ITEM 9 - DO RESULTADO E DOS RECURSOS

- 2.1 Alterar a redação dos itens 9.1, 9.2 e 9.3.
- 9.1 O resultado será divulgado no dia 05 de abril de 2024 no site do Instituto de Ciência e Tecnologia no link: <a href="https://ict.uff.br/">https://ict.uff.br/</a>.
- 9.2 Os recursos sobre o resultado do processo eletivo deverão ser encaminhados até o dia 08 de abril de 2024 para os emails informados na seção 5.1, de Comunicações. Estes serão analisados pela Comissão, a qual emitirá parecer no prazo máximo de 1 dia.
- 9.3 O resultado final será divulgado no dia 09 de abril de 2024 no site do Instituto de Ciência e Tecnologia no link: <a href="https://ict.uff.br/">https://ict.uff.br/</a>.

### 3. NO ITEM 12 - DO CRONOGRAMA

- 3.1 Alterar a redação dos itens contidos no cronograma
- 1. Período de inscrição: 26/03/2024 a 03/04/2024.
- 2. Divulgação do resultado parcial: 05/04/2024.

- 3. Período de recurso: 05/04/2024 a 08/04/2024.
- 4. Divulgação do resultado final: 09/04/2024.
- 5. Envio de Resultado à PROEX: 09/04/2024.
- 6. Período para os coordenadores das ações enviarem documentos à PROEX: 08/04/2024 a 15/04/2024 (ver Errata nº 1/2024, que retifica o Edital PROEX/UFF Nº 1/2024 EDITAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO).

Rio das Ostras, 01 de abril de 2024.

Carlos Bazilio Martins

Diretor do Instituto de Ciência e Tecnologia